ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
б марта 2023 года №  172-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации,
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации и об установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области
от 12 августа 2022 года № 631-пп «О внесении изменений в постановление
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года № 388/167-пп»,
постановлением Правительства Иркутской области от 22 декабря 2022 года
№ 1040-пп «О внесении изменений в Правила, устанавливающие общие
требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий
местным бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования
Иркутской области, и признании утратившим силу постановления
Правительства Иркутской области от 23 декабря 2021 года № 1039-пп»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку
творческой деятельности и укрепление материально-технической базы
муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до
300 тысяч человек, утвержденное постановлением Правительства Иркутской
области от 26 апреля 2017 года № 288-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «и архивов» исключить;
2) подпункт 2 пункта 7 признать утратившим силу;
3) пункты 141, 142 признать утратившими силу;

2

4) абзац второй пункта 18 после слова «развития» дополнить словами
«и промышленности».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение
развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 22 декабря 2017 года
№ 870-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «и архивов» исключить;
2) подпункты 2, 21 пункта 6 признать утратившими силу;
3) в пункте 174:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,

подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на
реализацию мероприятия в году предоставления субсидий в объеме,
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятия за счет
средств местного бюджета, определяемому в соответствии с подпунктом 13
пункта 8 настоящего Положения.»;

подпункт 4 признать утратившим силу;
4) в подпункте 1 пункта 177 слова «условиям предоставления субсидий,

установленным подпунктами 1, 21» заменить словами «условию
предоставления субсидий, установленному подпунктом 1»;

5) пункты 241, 242 признать утратившими силу.
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на
приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для
детских школ искусств по видам искусств, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 30 декабря 2019 года № 1141-пп,
следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «и архивов» исключить;
2) подпункт 1 пункта 9 признать утратившим силу;
3) подпункт 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«2) несоблюдение условий предоставления субсидий, установленных

подпунктами 2, 5 пункта 9 настоящего Положения;»;
4) абзацы третий -  шестой пункта 28 признать утратившими силу.
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие
деятельности модельных муниципальных библиотек, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 23 июня 2020 года
№ 494-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «и архивов» исключить;

3

2) подпункт 1 пункта 7 признать утратившим силу;
3) подпункт 2 пункта 9 признать утратившим силу;
4) пункты 27, 28 признать утратившими силу;
5) абзац второй пункта 35 после слова «развития» дополнить словами

«и промышленности».
5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного

бюджета местным бюджетам на поддержку отрасли культуры в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
Иркутской области, возникающих при реализации мероприятий по
модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек
муниципальных образований Иркутской области, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 24 ноября 2021 года
№ 891-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «и архивов» исключить;
2) в абзаце втором пункта 3 слова «(в 2021 году в году предоставления

субсидий)» исключить;
3) подпункты 2 - 4  пункта 6 признать утратившими силу;
4) главу 2 признать утратившей силу;
5) в индивидуализированном заголовке главы 3 слова «В 2022 ГОДУ

И ПОСЛЕДУЮЩИЕ ГОДЫ» исключить;
6) в абзаце первом пункта 12 слова «в 2022 году и последующие годы»

исключить;
7) в пункте 13:
в абзаце первом слова «в 2022 году и последующие годы» исключить;
подпункт 3 признать утратившим силу;
8) пункты 17, 18 признать утратившими силу.
6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на техническое
оснащение муниципальных музеев, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 21 марта 2022 года № 202-пп,
следующие изменения:

1) в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 7 слова «, в 2022 году -  в году предоставления субсидий»

исключить;
3) подпункты 2, 3 пункта 10 признать утратившими силу;
4) в пункте 13:
подпункт 4 признать утратившим силу;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,

подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме,
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий за счет
средств местного бюджета (Si), определяемому по следующей формуле:

4

S; =  Pi х  (1 0 0 %  - Qj),

где:
Pi -  размер реализации мероприятий в году предоставления субсидий в

соответствии со сметой реализации мероприятий;
Qi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в

процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень
софинансирования Иркутской области);»;

5) в подпункте 1 пункта 19 цифру «2,» исключить;
6) пункты 27, 28 признать утратившими силу.
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru